Протокол № 3
заседания рабочей группы по противодействию

коррупции в Лебяжьевском муниципальном округе
22 сентября 2023 года

           р.п. Лебяжье

      Председательствовал: Барч А.Р.  Глава Лебяжьевского муниципального округа, председатель рабочей группы.
      Присутствовали: Алимханова О.М. – секретарь рабочей группы, главный специалист отдела правовой и кадровой работы Администрации Лебяжьевского муниципального округа,  Мазалова И.А. – Руководитель Аппарата Администрации Лебяжьевского муниципального округа, Сухорукова Н.С. – главный специалист отдела правовой и кадровой работы Администрации Лебяжьевского муниципального округа, Панфилова М.В. - начальник отдела правовой и кадровой работы Администрации Лебяжьевского муниципального округа, Каткова А.В. – начальник отдела образования Администрации Лебяжьевского муниципального округа, Пихуров И.А. - Врио начальника ОП «Лебяжьевское», Моор С.А. – прокурор Лебяжьевского района.
                                                        Повестка заседания:
1. О работе по формированию резерва управленческих кадров в Администрации Лебяжьевского муниципального округа.
2. Осуществление контроля, выявление и пресечение коррупционных проявлений в сфере образовательных услуг.
По первому вопросу слушали:

Панфилову М.В. – начальника отдела правовой и кадровой работы Администрации Лебяжьевского муниципального округа

Прием на муниципальную службу осуществляется либо по результатам конкурса на замещение вакантных должностей, либо из кадрового резерва.  Использование кадрового резерва позволяет нам своевременное замещение должностей муниципальной службы.

В Администрации Лебяжьевского муниципального округа разработано Положение о кадровом резерве должностей муниципальной службы, в котором определен порядок и условия формирования кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы, утвержден состав комиссии по формированию кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы.

Ежегодно анализируется потребность в кадровом резерве и определяются должности, на которые формируется кадровый резерв. Формируется кадровый резерв по итогам конкурса, о проведении которого размещается информация в газете «Вперед» и на официальном сайте Администрации Лебяжьевского муниципального округа. В объявлении указывается Группа должностей (высших, главных, ведущих, старших должностей муниципальной службы), наименование должностей, квалификационные требования, перечень документов необходимых для прохождения конкурса.

В штате Администрации Лебяжьевского муниципального округа 47 должностей муниципальной службы.  Из них кадровый резерв сформирован на 37 должностей.

К управленческим кадрам относятся высшие и главные группы должностей муниципальной службы это заместители Главы округа, руководители отраслевых (функциональных) органов, их заместители, а также начальники отделов Администрации. Таких должностей у нас 15, кадровый резерв сформирован на 14 из них.

В октябре планируется объявление конкурса по формированию кадрового резерва на те должности, на которые резерв не сформирован.
РЕШЕНИЕ: Информацию принять к сведению. Продолжить работу в данном направлении.

По второму вопросу слушали
Каткову А.В. – начальника отдела образования Администрации Лебяжьевского муниципального округа

          В целях реализации статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» в Отделе образования Администрации Лебяжьевского МО приняты организационные меры, направленные на предупреждения фактов коррупции со стороны муниципальных служащих:

1. Приказом определены должностные лица, ответственные за профилактику коррупционных и иных правонарушений, в должностные инструкции внесены соответствующие функции и определены в ОО (руководители) (Михайлов Андрей Анатольевич - юрист, Бокарева Надежда Юрьевна - главный специалист).

2.  Утверждены основные антикоррупционные процедуры:

- ведение процедуры информирования работниками работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений и порядка рассмотрения таких сообщений (имеется телефон горячей линии, куда анонимно может позвонить любой гражданин и сообщить о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих отдела образования);

- процедура информирования работниками работодателя о возникновении конфликта интересов и порядка урегулирования выявленного конфликта интересов (ведется журнал "О фактах обращения в целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений");

- обучение и информирование работников: - ежегодное ознакомление работников под роспись с нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции в организации (в отделе образования приказом утвержден "Кодекс этики и служебного поведения","Порядок доступа в помещения Отдела образования Администрации Лебяжьевкого МО, в которых ведется обработка персональных данных», с этими документами работники отдела образования ознакомлены под роспись).

3. Со всеми работниками проведены беседы о понятии "коррупция" и о ее противодействии (были проведены беседы по темам "Как противостоять коррупции", "Что может быть взяткой?», «Что такое незаконное участие в предпринимательской деятельности?"), в отделе образования разработана памятка работнику о его действиях в случае обращения к нему в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, получения информации о фактах совершения другими работниками коррупционных правонарушений.

4. На данный момент на официальном сайте Отдела образования создается обновленная вкладка "О противодействии коррупции", где будет размещена всю необходимая информация по данной теме.

5. Муниципальные служащие отдела образования и руководители ОО ежегодно подают Сведения о доходах и расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы на себя, а также членов их семей.

6. Работники образования Лебяжьевского МО являются участниками сообщества "ВКонтакте" по названию "ВЗЯТОК НЕТ 45", которая является региональным проектом, консолидирующим совместные усилия по противодействию коррупции властных структур, общественных организаций и молодежных объединений, которая также предназначена для популяризации в обществе антикоррупционных стандартов и развитию общественного правосознания.

Каких - либо обращений граждан о наличия фактов коррупции со стороны муниципальных служащих отдела образования не поступало.
РЕШЕНИЕ: Информацию принять к сведению. Продолжить работу в данном направлении.
Председатель рабочей группы,
Глава Лебяжьевского муниципального округа

Курганской области

А.Р. Барч